COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº        , DE 2007
(do Sr. Eduardo da Fonte)

Solicita seja criada subcomissão para
acompanhar a elaboração dos cálculos de
tarifa de energia elétrica pela Agência
Nacional de Energia Elétrica - Aneel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de subcomissão para

acompanhar a elaboração dos cálculos de tarifa de energia elétrica pela

Agência Nacional de Energia Elétrica - Aneel.

JUSTIFICAÇÃO

Embora a inflação esteja domada e o câmbio permaneça

ao redor de US$ 1,00 para R$ 2,00, o consumidor brasileiro é continuamente

sobressaltado com aumentos inexplicáveis da tarifa de energia elétrica, a

famigerada “conta de luz”.

Temos ouvido a afirmação de que a energia elétrica

gerada a partir de potencial hidráulico é a mais barata e a mais conveniente

para nosso País.

Isto não tem encontrado eco no dia-a-dia das pessoas. O

que se vê, aliás, é o contrário.

Nossa proposta é a de criar-se uma subcomissão para

acompanhar pari passu o andamento dos cálculos e sua procedência.

As discrepâncias entre os valores praticados pelas

diversas concessionárias é muito grande, razão pela qual solicitamos a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                              de 2007.

Deputado EDUARDO DA FONTE

2007_5920_Eduardo da Fonte_091

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº        , DE 2007
(do Sr. Eduardo da Fonte)

Solicita seja criada subcomissão para
acompanhar a elaboração dos cálculos de
tarifa de energia elétrica pela Agência
Nacional de Energia Elétrica - Aneel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de subcomissão para

acompanhar a elaboração dos cálculos de tarifa de energia elétrica pela

Agência Nacional de Energia Elétrica - Aneel.

JUSTIFICAÇÃO

Embora a inflação esteja domada e o câmbio permaneça

ao redor de US$ 1,00 para R$ 2,00, o consumidor brasileiro é continuamente

sobressaltado com aumentos inexplicáveis da tarifa de energia elétrica, a

famigerada “conta de luz”.

Temos ouvido a afirmação de que a energia elétrica

gerada a partir de potencial hidráulico é a mais barata e a mais conveniente

para nosso País.

Isto não tem encontrado eco no dia-a-dia das pessoas. O

que se vê, aliás, é o contrário.

Nossa proposta é a de criar-se uma subcomissão para

acompanhar pari passu o andamento dos cálculos e sua procedência.

As discrepância entre os valores praticados pelas

diversas concessionárias é muito grande, razão pela qual solicitamos a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                              de 2007.

Deputado EDUARDO DA FONTE

2007_5920_Eduardo da Fonte_091